ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 267/2025

VereadorMaurício Bob

Exmo. Sr. Presidente

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e nos termos
regimentais, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal de Balneário
Pinhal que por meio desta indicação, que seja realizada a instalação de
ventiladores no galpão da Escola Barão de Santo Ângelo, localizada no
Distrito Túnel Verde

JUSTIFICATIVA:

O galpão da escola é amplamente utilizado por alunos, professores e demais
servidores para atividades pedagógicas, recreativas e eventos internos. No
entanto, o local apresenta temperaturas elevadas e pouca circulação de ar,
o que compromete o conforto e o bem-estar de todos que utilizam o espaço. A
ausência de ventilação adequada também pode dificultar a permanência
prolongada no ambiente, especialmente nos períodos mais quentes do ano.

A instalação de ventiladores proporcionará melhor qualidade do ar, maior
conforto térmico e condições mais adequadas para o desenvolvimento das
atividades escolares, contribuindo para um ambiente mais saudável e seguro.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias
para viabilizar tal medida.

Balneário Pinhal, 19 de novembro de 2025

veJtdor Maurlcio Bob

Bancada - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/